[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_____05.12.2016____ № __568___
Об основных направлениях

бюджетной политики муниципального

образования Краснинского городского
поселения Краснинского района

Смоленской области на 2017-2019 годы

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области,  Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

          1.   Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики  муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017-2019 годы.

           2.   Данное постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3.      Данное постановление вступает в силу 1 января 2017 года.

И.о. Главы Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                              В.А. Боханов

Отп. 1 экз. – в дело                      Разослать: прокуратура,  отдел городского хозяйства,

Исп. Исаченков М.А.

               информационный отдел

тел.4-11-45

 «____» __________

Разработчик:

Новикова Н.В.

«____»__________

Тел. 4-13-55

Визы:

З.В. Бабичева                                                   _____________             «___» ____________

С.Ю.Макаренкова                                          _____________             «___» ____________

                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

 муниципального образования

«Краснинский район»
 Смоленской области

от _______________ г. № _____
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 годы
     Бюджетная политика муниципального образования Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области (далее – муниципальное образование) определяет основные цели развития муниципального образования и направления на решение социальных проблем, повышения качества муниципальных услуг и результативности бюджетных расходов.

          При формировании проекта бюджета поселения для достижения определенных целей бюджетной политики особое внимание следует уделить решению следующих основных задач:

- обеспечение социальной стабильности,  повышение материального уровня жизни населения;

- обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и стабильности бюджета муниципального образования  при безусловном исполнении действующих расходных обязательств;

- повышение качества администрирования доходов и оптимизация налоговой нагрузки;

- реалистичность бюджетных прогнозов, положенных в основу бюджетного планирования;

- повышение доступности и качества муниципальных услуг;

- повышение ответственности за эффективность бюджетных расходов;

-  внедрение программного принципа организации деятельности муниципального образования и использование программных методов для формирования бюджета поселения;

- повышение эффективности и прозрачности управления финансами,  обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.

Основные направления бюджетной политики муниципального образования на 2017-2019 годы
        Реализацию поставленных задач необходимо осуществлять по следующим направлениям:

1.  Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

Обеспечение планирования расходов на оплату труда. Полное и своевременное исполнение расходных обязательств по оплате труда (с начислениями)  работников муниципального образования.

        Реализация этих мер  повышает материальную заинтересованность работников в выполнении своих должностных обязанностей, повышении качества, эффективности и результативности работы, а также ответственность за ее выполнение, что в конечном итоге должно привести к значительному повышению качества  и количества оказываемых муниципальных услуг.

2. Обеспечение экономного и рационального использования средств бюджета муниципального образования.

 В связи с формированием бюджета муниципального образования программным методом, особое внимание следует уделить обеспечению надлежащей оценки эффективности этих программ.

Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств бюджета муниципального образования. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета муниципального образования, увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться пересмотром  или сокращением действующих расходных обязательств.

3. Повышение эффективности размещения муниципального заказа:

Реорганизация муниципальной системы закупок в соответствии Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":

- совершенствование проведения и мониторинга полного цикла процедур: прогноз закупок - бюджетное планирование – оптимизация технических заданий – ценообразование – проведение торгов – заключение контрактов – приемка работ;

- усиление мер по осуществлению финансового, технического и анти коррупционного контроля;

Необходимо продолжить работу по повышению эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, необходимо совершенствовать управление в сфере муниципальных закупок. Для должностных лиц должна быть повышена ответственность за соблюдение установленных сроков планирования и подготовки контрактов.

4. Бюджетная политика в части обеспечения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса:

         Широко использовать информационное взаимодействие для обеспечения доступности информации о бюджетном процессе.

        В этих целях необходимо размещать актуальную информацию о формировании и исполнении бюджета муниципального образования на официальном Интернет-сайте городского поселения и публиковать в средствах массовой информации, что даст возможность в доступной форме информировать население о планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

       Реализация направлений бюджетной политики муниципального образования позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить все намеченные обязательства перед жителями муниципального образования.